

**TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**

Inexigibilidade nº. 10/2016

Processo nº. 90/2016

**Despacho do Prefeito Municipal**

**RATIFICO**, nos termos do inciso I do artigo 25 da Lei nº 8.666/93, contendo parecer jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, que declarou dispensável a licitação, referente à Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar rural e do empreendedor familiar rural para alimentação escolar do Município de Nova Esperança do Sudoeste - PR, conforme Chamamento Público nº 02/2016 de 04 de Outubro de 2016, e descrições abaixo:

LOTE	ITEM	QTDE	DESCRIÇÃO	FORNECEDOR	MARCA	UNIT	TOTAL
1	1	200,00	Alface fresca, tipo crespa de boa qualidade, unidade média com peso de 300 a 400g, sem defeitos como descoloração ou ferrugem nas folhas, sem presença de insetos ou folhas sujas ou terra aderente. Embalado em material de plástico transparente devidamente higienizado.	ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE AGRICULTORES DE NOVA ES	ASSUNI	3,94	<b>788,00</b>
1	2	300,00	Banana caturra, produto armazenado em caixa, sem qualquer lesão por meio mecânico ou químico, cor e sabor adequado para o consumo, tamanho médio e uniforme, em Kg	ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE AGRICULTORES DE NOVA ES	ASSUNI	2,42	<b>726,00</b>
1	3	200,00	Biscoito caseiro, produto integro, de 1ª qualidade produzida de forma artesanal, com sabor, aroma e textura própria do produto, embalado em saco plástico transparente sem sujidades.	ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE AGRICULTORES DE NOVA ES	ASSUNI	13,40	<b>2.680,00</b>
1	4	50,00	Cebolinha verde, folhas de cor verde, de 1ª qualidade, fresca, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, livre de insetos, embalagem plástica transparente, pesando de 250 a 300g por maço.	ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE AGRICULTORES DE NOVA ES	ASSUNI	2,05	<b>102,50</b>
1	5	50,00	Cenoura raiz de boa qualidade, aspecto, aroma e sabor típico da variedade no tamanho e cor. Não serão permitidos cortes, rachaduras, e perfurações. Tamanho médio a grande	ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE AGRICULTORES DE NOVA ES	ASSUNI	3,25	<b>162,50</b>
1	6	230,00	CUCA CASEIRA doce, com cobertura de farofa sem recheio pesando de 500 a 600g cada. Embaladas em plástico transparente individualmente.	ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE AGRICULTORES DE NOVA ES	ASSUNI	9,39	<b>2.159,70</b>
1	7	180,00	Macarrão caseiro, produto integro, de 1ª qualidade produzida de forma artesanal, com sabor, aroma e textura própria do produto. Embalado em saco plástico transparente e higienizado.	ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE AGRICULTORES DE NOVA ES	ASSUNI	10,37	<b>1.866,60</b>
1	8	200,00	Mandioca descascada, limpa e congelada em bom estado de conservação para o consumo, embaladas em sacos plástico transparente, com 01kg cada.	ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE AGRICULTORES DE NOVA ES	ASSUNI	3,08	<b>616,00</b>

1	9	300,00	Morango fruta in natura, limpa, integra, sem machucaduras na polpa, as frutas deverão ser entregues em caixas devidamente higienizadas.	ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE AGRICULTORES DE NOVA ES	ASSUNI	14,60	<b>4.380,00</b>
1	10	80,00	PÃO do tipo caseirinho, produzido de forma artesanal, com ingredientes de 1ª qualidade, peso médio de 70g, cada unidade. Deverá ser entregue em embalagem plástica transparente e higienizada.	ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE AGRICULTORES DE NOVA ES	ASSUNI	8,82	<b>705,60</b>
1	11	200,00	Repolho roxo ou verde íntegro, novo, sem partes moles, não amarelado ou murcho, tamanho médio, aroma e cor característicos, sem sinais de mofo e com boa apresentação	ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE AGRICULTORES DE NOVA ES	ASSUNI	2,58	<b>516,00</b>
1	12	50,00	Salsinha tempero verde, folhas de cor verde, de 1ª qualidade, fresca, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, livre de insetos, embalagem plástica transparente, pesando de 250 a 300g por maço.	ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE AGRICULTORES DE NOVA ES	ASSUNI	2,05	<b>102,50</b>
1	13	200,00	Tomate, fruto procedente de planta sadia, devendo estar fresco, ter atingido grau ideal de tamanho, cor e sabor para sua variedade, sem rachaduras ou estragados na casca.	ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE AGRICULTORES DE NOVA ES	ASSUNI	4,46	<b>892,00</b>
1	14	400,00	Pêssego Grande de Boa Qualidade	ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE AGRICULTORES DE NOVA ES	ASSUNI	4,10	<b>1.640,00</b>

CONTRATADA: **ASSUNI (Associação União de Agricultores de Nova Esperança do Sudoeste)**

CNPJ: **04.160.979/0001-16**

VALOR TOTAL: **R\$ 17.337,40** (Dezessete mil, trezentos e trinta e sete reais e quarenta centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO: **31 de Dezembro de 2016**

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 04 de Outubro de 2016

**JAIR STANGE**  
Prefeito Municipal